
1. 772 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
621.- 

 
 
 

 
 
 

 
623.- 

 
 

 
 

 
624.- 

 
 

 

 
 
 
 
 

 
622.- 

 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA 
 
Decreto del Consejero de Fomento y Turismo, D. Alejandro Ramí-
rez Hurtado, por el que se encarga el servicio de control y asistente 
de custodia de las instalaciones de la oficina de Registro de la Ciu-
dad Autónoma de Ceuta, situada en la Barriada del Príncipe, a AM-
GEVICESA. 
 

 AUTORIDADES Y PERSONAL 
 
AMGEVICESA.- Resolución del Presidente del Consejo de Admi-
nistración de AMGEVICESA, D. Yamal Dris Mojtar, por la que se 
aprueba las bases de la convocatoria para la provisión de 84 puestos 
de trabajo de Auxiliar de Servicio/Control, mediante el sistema de 
concurso-oposición por turno libre. 
 
Decreto del Consejero de Fomento y Turismo, D. Alejandro Ramí-
rez Hurtado, suplente de la Consejera de Hacienda, Economía y 
Función Pública, Dª. Kissy Chandiramani Ramesh, por el que se 
procede a la rectificación de las bases de la convocatoria para la 
provisión de 8 plazas de Monitor Educativo de la Ciudad de Ceuta, 
mediante oposición por turno libre, publicadas en el B.O.C.CE. Ex-
traordinario nº 44, de 12 de julio de 2022. 
 

OTRAS DISPOSICIONES Y ACUERDOS 
 
OASTCE.-Relación de notificaciones que no han podido efectuarse 
directamente, relativas a la prescripción de diversas infracciones en 
la vigente Ordenanza de Limpieza Pública y Gestión de Residuos de 
la Ciudad de Ceuta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pag. 1773 

 
 
 
 
 
 
Pag. 1776 

 
 

 
 

 

 
 
Pag. 1785 
 

 

 
 
 
Pag. 1786 
 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          1.773         

DISPOSICIONES GENERALES 
 

CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA 
 
 

621.-      DECRETO del Excmo. Sr.  Consejero de Fomento y Turismo por el que se encarga a la Sociedad Municipal 

AMGEVICESA S.L.U., el servicio de control y asistente de custodia de las instalaciones de la oficina del Registro de la 
Ciudad Autónoma de Ceuta situada en la Barriada del Príncipe. 
ANTECEDENTES DE HECHO.- 
 
1º.-Consta Informe de necesidad de fecha 11 de agosto de 2.022, efectuado por el Excmo. Sr. Consejero de Fomento y Turismo, 
mediante el cual se pone de manifiesto la necesidad de contar con un apoyo externo que pueda desempeñar las tareas de servi-
cio de control, asistencia y custodia en la oficina del Registro General de la Ciudad Autónoma de Ceuta, ubicado en el la Ba-
rriada de Príncipe Felipe. Indica el referido informe, que la Ciudad Autónoma de Ceuta no cuenta con personal propio para 
dotar el servicio requerido, siendo una competencia que ostenta esta Administración, en virtud de lo recogido en el art. 21.1 
apartado 24 de su Estatuto de Autonomía: vigilancia y protección de sus edificios e instalaciones. 
 
Se propone, en consecuencia, por razones de economicidad y eficiencia, realizar una encomienda a la sociedad municipal AM-
GEVICESA S.L.U., de acuerdo con los trámites que corresponden a la figura del encargo a medio propio regulado en el artícu-
lo 32 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico 
español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014. 
 
2º.- La Consejería de Fomento y Turismo, ante la situación identificada en el informe de necesidad, determina a través de un 
informe económico, que el referido servicio puede prestarse por auxiliares de servicios/control y asistentes de Custodia de la 
sociedad municipal medio propio personificado AMGEVICESA.  
 
3º.- Consta Informe jurídico de fecha 11 de agosto de 2.022, incorporado al expediente. 
 
Con esta fecha, el Excmo. Sr. Consejero de Fomento y Turismo del Gobierno de la Ciudad Autónoma de Ceuta, emite texto de 
encargo a medio propio, para su traslado y comunicación a la sociedad AMGEVICESA. 
 
FUNDAMENTOS JURÍDICOS.- 
 
Primero. - Resultan de aplicación a la figura del "encargo de ejecución" las previsiones contenidas en el artículo 32 de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (en adelante LCSP): 
 
 El apartado 1º del citado artículo dispone que “los poderes adjudicadores podrán organizarse ejecutando de manera 
directa prestaciones propias de los contratos de obras, suministros, servicios, concesión de obras y concesión de servicios, a cam-
bio de una compensación tarifaria, valiéndose de otra persona jurídica distinta a ellos, ya sea de derecho público o de derecho 
privado, previo encargo a esta, con sujeción a lo dispuesto en este artículo, siempre y cuando la persona jurídica que utilicen 
merezca la calificación jurídica de medio propio personificado respecto de ellos, […]. El encargo que cumpla dichos requisi-
tos no tendrá la consideración de contrato”. 
 

El apartado 4º, recoge los requisitos que deben reunir las personas físicas o jurídicas de derecho público o privado para 
ser consideradas medio propio personificado respecto de dos o más poderes adjudicadores, estando la Sociedad Municipal AGE-
MVICESA en posesión de los mismos. 

 
El apartado 6º, dispone que los encargos que realicen las entidades del sector público a un ente que, de acuerdo con los 

apartados segundo, tercero o cuarto de este artículo, pueda ser calificado como medio propio personificado del primero o prime-
ros, no tendrán la consideración jurídica de contrato, debiendo únicamente cumplir las siguientes normas:  

 
a) El medio propio personificado deberá haber publicado en la Plataforma de Contratación correspondiente su condición 

de tal; respecto de qué poderes adjudicadores la ostenta; y los sectores de actividad en los que, estando comprendidos en su obje-
to social, sería apto para ejecutar las prestaciones que vayan a ser objeto de encargo. 

 
b) El encargo deberá ser objeto de formalización en un documento que será publicado en la Plataforma de Contratación 

correspondiente en los supuestos previstos del artículo 63.6. El documento de formalización establecerá el plazo de duración del 
encargo” 

Asimismo, resultan de aplicación las previsiones de apartado séptimo del precitado art. 32 de la LCSP, sin perjuicio de 
lo establecido para el supuesto de subcontratación que, para el presente expediente, no resultará aplicable atendidos los informes 
que obran en el expediente. 

 
Segundo.- La Ciudad Autónoma de Ceuta posee el 100% del capital de la sociedad municipal, Aparcamientos Munici-

pales y Gestión Vial de Ceuta, Sociedad Anónima Unipersonal (AMGEVICESA) cuyas acciones son intransferibles a persona 
distinta de su único titular. 

 
La mercantil AMGEVICESA, es una entidad instrumental de la Ciudad Autónoma de Ceuta, la cual ejerce un control análogo al 
que ejerce sobre sus propios servicios. 
 
 
 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          1.774         

La doctrina sentada por la sentencia del Tribunal de Justicia de la Unión Europea, de 19 de abril de 2007, que interpreta el requi-
sito de “control análogo”, pone de manifiesto que: 
 
“… el hecho de que el poder adjudicador, posea, por sí solo o junto con otros poderes públicos, la totalidad del capital de una 
sociedad adjudicataria tiende a indicar, en principio, que este poder adjudicador ejerce sobre dicha sociedad un control análogo 
al que ejerce sobre sus propios servicios.” 
 
En la actualidad la Sociedad Municipal AMGEVICESA realiza la totalidad de sus actividades por encargo de la Ciudad Autóno-
ma de Ceuta. 
 
Los estatutos de la mercantil AMGEVICESA, recogen expresamente en su art. 2, su condición de medio propio personificado de 
la Ciudad Autónoma de Ceuta, indicando que los órganos de dicha Administración pueden conferirle encargos en el ámbito de su 
objeto social. 
 
Por tanto, y a tenor de lo expuesto, es claro en un plano formal, que AMGEVICESA, tiene la consideración de medio propio 
personificado y de servicio técnico para la Ciudad Autónoma de Ceuta. 
 
Tercero.- El artículo 2º, apartado n, de los Estatutos de la sociedad municipal AMGEVICESA  establece que serán funciones 
propias del objeto social de la mercantil, entre otras: 
Labores de guardería de los edificios públicos que le fueran encomendados por la Ciudad Autónoma de Ceuta. 
Por tanto, la ejecución de las labores de servicio de vigilancia y control de accesos en diferentes edificios e instalaciones públi-
cas, se encuentra dentro de las funciones que constituyen el objeto social de la mercantil AMGEVICESA. 
 
Cuarto.- De conformidad con lo establecido en el artículo 21.1 apartado 24 del Estatuto Autonomía de Ceuta, la Ciudad Autóno-
ma ostenta competencias en lo referido a la vigilancia y protección de sus edificios e instalaciones. 
 
Quinto.- El artículo 14.2 del Estatuto de Autonomía otorga a la Presidencia de la Ciudad Autónoma de Ceuta la facultad de nom-
brar y separar a los Consejeros, pudiendo delegar temporalmente funciones ejecutivas propias en alguno de los miembros del 
Consejo de Gobierno. Conforme a lo establecido en el apartado primero del Decreto de Presidencia de 08/10/2.020, por el que se 
modifica la organización funcional de la Ciudad Autónoma de Ceuta (B.O.C.CE nº 6.034 de 13/10/2.20), el Excmo. Sr. Conseje-
ro de Fomento y Turismo ostenta competencias en  "Registro general de la Ciudad Autónoma de Ceuta". Asimismo, el apartado 
cuarto del referido Decreto, determina que las competencias descritas en el apartado primero incluyen la facultad de resolver 
mediante actos administrativos que afecten a terceros, en las materias y servicios propios de las mismas; incluyendo la facultad 
de autorizar y disponer gastos así como reconocer obligaciones, de acuerdo con lo dispuesto en las Bases de Ejecución del Presu-
puesto. Por último, consta Decreto de Presidencia de 12 de febrero de 2.021, por el que se dispone el nombramiento del titular de 
la citada Consejería. En el uso de las facultades conferidas, esta Consejería HA RESUELTO: 
 

PRIMERO. -Aprobar el encargo a medio propio consistente en la ejecución del “Servicio de guarderías y control de accesos 
en diferentes edificios e instalaciones públicas a la sociedad municipal Aparcamientos Municipales y Gestión Vial de Ceuta, 
Sociedad Anónima Unipersonal (AMGEVICESA), con CIF A51007557, para la ejecución de las citadas actuaciones, cuyas 
características son las siguientes: 
 

 1º.-Objeto del encargo. –Se solicita un servicio por parte de Auxiliares de Servicios/Control y   Asistentes de Custodia de AM-
GEVICESA en la oficina del Registro General de la Ciudad Autónoma de Ceuta ubicada en el la barriada de Príncipe Felipe en 
horario de atención al público de 9.00 h a 14.00 h. 
La prestación del servicio se realizará de forma ininterrumpida durante todo el año, en los horarios que se indican anteriormen-
te, pudiéndose reducir o ampliarse el periodo de prestación del servicio cuando así se comunique por parte de la Consejería que 
lo encarga. 

 
2º.-Financiación. - AMGEVICESA, es financiada por la Ciudad Autónoma de Ceuta, por lo que los gastos de ejecución del 
encargo a medio propio, se entenderá comprendido en el Estado de Gastos e Ingresos de la Sociedad cuya previsión de este 
servicio se incluirán en los Presupuestos Generales de la Ciudad Autónoma de Ceuta. En el caso de que sea necesaria la contra-
tación de servicios externos, no se requerirá financiación adicional mientras los gastos derivados de los mismos puedan aten-
derse con los comprendidos en dicha previsión. En el supuesto de que la contratación de servicios externos excediera la previ-
sión anual de la sociedad, o de que el encargo a medio propio incluyera servicios no incluidos en la misma, serán necesarias las 
modificaciones o transferencias presupuestarias que garanticen el equilibrio entre los ingresos y gastos que AMGEVICESA 
asuma como consecuencia de la ejecución del encargo a medio propio. 
 
SEGUNDO.- Este encargo no supone cesión de la titularidad de la competencia ni de los elementos sustantivos del hecho. 
 
TERCERO. –Se comunica a AMGEVICESA la presente resolución para su conocimiento y efectos oportunos, teniendo la co-
municación el carácter de orden de ejecución del presente encargo. 
 
CUARTO. -Cumpliméntese lo previsto en la Resolución de 10 de diciembre de 2013, de la presidencia del Tribunal de Cuentas, 
por la que se publica el Acuerdo del Pleno de 28 de noviembre de 2013, sobre la instrucción general relativa a la remisión tele-
mática al Tribunal de Cuentas de los extractos de los expedientes de contratación y las relaciones de contratos, convenios y enco-
miendas de gestión celebrados por las entidades del Sector Público Estatal y Autonómico (B.O.E. n.º 301 de 17/12/2013).Así 
mismo, comuníquese al Consejo de Gobierno de la Ciudad Autónoma de Ceuta. 
 
QUINTO.- Publicar la resolución en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta y en el Portal de Transparencia de la Ciudad Autó-
noma de Ceuta, a los efectos previstos en la Ley 19/2013, artículo 8.1.b).  

 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          1.775         

SEXTO.- Se comunica que contra esta resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponer recurso potestativo de repo-
sición ante el mismo órgano que la dictó en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de la notificación, o interponer 
directamente recurso contencioso administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso Administrativo de Ceuta en el plazo de dos 
meses contados desde el día siguiente al de la notificación de la resolución, todo ello sin perjuicio de que pueda interponer, en su 
caso, cualquier otro que estime procedente. 
 
ALEJANDRO RAMÍREZ HURTADO   Incorporado al Registro de Decretos 
CONSEJERO DE FOMENTO Y TURISMO   y Resoluciones 
FECHA 11/08/2022     MARÍA DOLORES PASTILLA GÓMEZ 
       SECRETARIA GENERAL 
       FECHA 12/08/2022 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          1.776         

AUTORIDADES Y PERSONAL 
 
 

623.- RESOLUCIÓN del Presidente del Consejo de Administración de Aparcamientos Municipales y Gestión Vial de 

Ceuta, S.A., en adelante AMGEVICESA, D. Yamal Dris Mojtar, por la que se aprueban las bases de la convocatoria de 84 
puestos de trabajo que hasta la fecha se venían desarrollando con contratos temporales, para dar cobertura a todos los 
servicios. De acuerdo con lo establecido en la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción de 
la temporalidad en el empleo público, se convoca por turno libre, mediante el sistema de concurso-oposición, 84 plazas de 
Auxiliar de Servicio/Control. 
 
El Consejo de Administración de la sociedad AMGEVICESA, celebrado el día 28 de junio de 2022, acordó la aprobación de las 
bases que regirán el proceso de selección, dando así su apoyo al acuerdo adoptado por una amplia mayoría en la Mesa Negocia-
dora de la empresa celebrada el día 14 de junio de 2022, en la que se aprobaron las citadas bases, que se publican en el anexo de 
la presente resolución. 
De acuerdo con lo aprobado en el Consejo de Administración de la sociedad, así como lo previsto en la legislación aplicable, HE 
RESUELTO: 
 
Primero. - Se aprueba la convocatoria para la selección de las plazas arriba indicadas por turno libre, mediante el sistema de 
concurso-oposición, que se regirán por las bases adjuntas. 
Segundo. - Publíquese la convocatoria y las bases en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta. 
Tercero. - Contra las presentes bases, que ponen fin a la vía administrativa, y en cumplimiento de lo previsto en el art. 123.1 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se podrá interponer 
recurso potestativo de reposición, que cabrá fundar en cualquiera de los motivos de nulidad y anulabilidad previstos en los ar-
tículos 29 y 30 de dicha Ley, ante el mismo órgano que dictó el acto, en el plazo de un mes, o ser impugnada directa- mente ante 
el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de esta Ciudad en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de la 
recepción de esta notificación (arts. 123.2 Ley 39/2015, de 1 de octubre y 8.1 y 46 de la Ley 29/98, de 13 de ju- lio). No obstante 
lo anterior, se podrá ejercitar cualquier otro recurso que se estime procedente. 
 
Firmado digitalmente en Ceuta, en la fecha indicada. 
YAMAL DRIS MOJTAR 
PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN 
DE AMGEVICESA 
FECHA 12/08/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          1.777         

BASES ESPECÍFICAS QUE REGIRÁN LA CONVOCATORIA DE LOS PROCESOS SELECTIVOS, MEDIANTE EL 
SISTEMA DE CONCURSO-OPOSICIÓN, PARA LA CONTRATACIÓN INFEFINIDA DE 84 PLAZAS DE AUXILIAR 
SERVICIOS/CONTROL, ENCUADRADAS EN EL GRUPO VI DE LAS CATEGORÍAS PROFESIONALES DEL 
CONVENIO COLECTIVO DE AMGEVICESA 

 
1.Objeto de la convocatoria y características de las plazas. 
 
1.1 Objeto de la convocatoria: Es objeto de la presente convocatoria la selección, mediante el sistema de CONCURSO-
OPOSICIÓN, para la contratación indefinida de 84 plazas de Auxiliar de Servicios/Control encuadradas en el Grupo VI de las 
categorías profesionales del Convenio Colectivo de AMGEVICESA. 
 
1.2 Características de las plazas: Las plazas convocadas corresponden al Grupo VI, de acuerdo con lo estipulado en el ar-
tículo 53, apartado 3h), Área Operativa, encargos consejerías del Convenio Colectivo ya citado. 
 
1.3 Funciones: las previstas para el Auxiliar Servicios/Control en el artículo 53, apartado 3hiii) del tantas veces citado Con-
venio Colectivo de AMGEVICESA. 
 
1.4 Procedimiento de selección: El sistema selectivo será el de CONCURSO-OPOSICIÓN, que constará de una fase de 
concurso y una fase de oposición, de conformidad con las pruebas, puntuaciones y méritos que se especifican en las presentes 
bases. 
 
Se garantizará en todo caso el cumplimiento de los principios constitucionales de igualdad, mérito, capacidad y publicidad.  
 
2.Normas generales. 
 
La convocatoria de la plaza se regirá por las presentes bases, y en lo no regulado en las mismas, se estará a lo dispuesto en el 
Real Decreto-ley 14/2021, de 6 de julio, y la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción de la tem-
poralidad en el empleo público. 
 
3.Reserva de plazas. 
 
Se reservarán, del total que se convoquen, un 7% de las plazas para ser cubiertas entre personas con discapacidad en grado igual 
o superior al 33 por 100, siempre que se superen las pruebas selectivas y que, en su momento, acrediten el indicado grado de 
discapacidad, así como la compatibilidad con el desempeño de las tareas y funciones correspondientes. 
Se garantizará, respecto a los demás aspirantes, la igualdad de condiciones en las pruebas selectivas. 
 
Las plazas sin cubrir de las reservadas al turno de discapacidad, se incorporarán al turno libre. 
 
La distribución de las plazas convocadas entre los diferentes procesos y turnos será el siguiente: 78 plazas corresponden al turno 
libre y 6 plazas a quienes ostenten la condición legal de personas con discapacidad. 
 
4.Requisitos de los aspirantes. 
 
4.1 Para la admisión a la realización de las pruebas selectivas será necesario reunir, en la fecha de finalización del plazo de 
presentación de solicitudes de participación, las siguientes condiciones: 
 
a) Tener la nacionalidad española o cumplir los requisitos establecidos en el artículo 57 del TREBEP, en el supuesto de acceso al 
empleo público de nacionales de otros Estados. 

 
b) Edad: Tener cumplidos dieciséis años y no exceder, en su caso, de la edad máxima de jubilación forzosa. 

 
c) Titulación: Estar en posesión o en condiciones de obtener el certificado de estudios primarios o equivalente, expedido con 
arreglo a la legislación vigente. 

 
Los aspirantes que aleguen estudios equivalentes a los exigidos, habrán de aportar la certificación expedida por el orga-
nismo competente en materia de homologación de títulos académicos, que acredite la citada equivalencia. Poseer la 
titulación que se requiere en las presentes bases. En el caso de titulaciones obtenidas en el extranjero, se deberá estar en 
posesión de la correspondiente convalidación o de la credencial que acredite, en su caso, la homologación.  

 
d) Capacidad: Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas. 

 
e) Habilitación: No haber sido separado mediante expediente disciplinario del servicio de cualquiera de las Administraciones 
Públicas o de los Órganos Constitucionales o Estatutarios de las Comunidades Autónomas, ni hallarse en inhabilitación absoluta 
o especial para empleos o cargos públicos por resolución judicial, para el acceso a la escala, subescala, clase y categoría de fun-
cionario, en el que hubiese sido separado o inhabilitado. En el caso de ser nacional de otro Estado, no hallarse inhabilitado o en 
situación equivalente ni haber sido sometido a sanción disciplinaria o equivalente que impida, en su Estado, en los mismos tér-
minos el acceso al empleo público. 

 
f) Los aspirantes que concurran por el turno de discapacidad, además de reunir los requisitos generales exigidos en el presente 
apartado, deberán tener legalmente reconocido un grado de discapacidad igual o superior al 33 por 100. Esta circunstancia debe-
rá acreditarse convenientemente por el aspirante. 

 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          1.778         

4.2 Los requisitos establecidos en esta base cuarta deberán poseerse en el día de finalización del plazo de presentación de 
solicitudes de participación, y mantenerse durante todo el proceso selectivo. 
 
5.   Solicitudes de participación. 

 
5.1   Para participar en los presentes procesos selectivos extraordinarios se deberá cumplimentar el modelo oficial de solicitud de 
admisión a pruebas selectivas de AMGEVICESA, con indicación del procedimiento selectivo al que se opta, que deberá ir acom-
pañado, necesariamente de la titulación exigida en las bases específicas y la acreditación de los méritos alegados. Este modelo 
podrá descargarse de la página web de AMGEVICESA. 

 
5.2   Forma de presentación: Las solicitudes de participación en cada uno de los procedimientos selectivos extraordinarios se 
cursarán en el modelo oficial de instancia, que se facilitará en: 

 
- En la página web: http://www.amgevicesa.com 
- En la convocatoria publicada en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta. 

 
5.3   Lugar de presentación: Las instancias solicitando tomar parte en cada proceso selectivo extraordinario deberán presentarse, 
dirigidas al Presidente del Consejo de Administración, en el Registro de AMGEVICESA, sito en la Avenida Juan de Borbón nº 
45, o en el correo electrónico amgevicesa@ceuta.es 
 
5.4   Plazo de presentación: El plazo de presentación de las solicitudes de participación será de veinte días hábiles a contar desde 
el día siguiente a la publicación de la convocatoria en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta. 

 
Si el último día de presentación de instancias fuera sábado o inhábil, el plazo se entenderá automáticamente prorrogado al día 
hábil inmediatamente posterior a la citada fecha. 

 
5.5   Documentos a adjuntar: Las solicitudes de participación deberán ir acompañadas, en su presentación, por los siguientes 
documentos: 

 
a)    Fotocopia del Documento Nacional de Identidad en vigor. 

 
b)   Fotocopia de la titulación exigida en las bases específicas o certificado acreditativo de haber finalizado los estudios corres-
pondientes. Si estos documentos fuesen expedidos con posterioridad a la fecha en que finalizó el plazo de admisión de solicitu-
des, deberá justificarse el momento en que concluyeron los estudios. En caso de titulaciones que hayan sido obtenidas en el ex-
tranjero, deberá aportarse la credencial acreditativa de su correspondiente homologación.  

 
c)   Acreditación de los méritos a valorar en la fase de concurso, de conformidad con lo previsto en las presente bases.  
 
 
5.6    Los aspirantes que se presenten al proceso selectivo por el cupo de reserva para personas con discapacidad podrán solicitar 
las necesidades específicas de adaptación y ajuste de tiempo y medios que consideren oportunas para participar en las pruebas 
selectivas en condiciones de igualdad. En este caso, deberán presentar junto a la solicitud de participación, escrito en el que se 
especifique el tipo de adaptación que solicitan, así como certificado médico justificativo de la adaptación solicitada. 
 
A tal efecto, el Tribunal podrá recabar informe y, en su caso, colaboración de los órganos competentes de AMGEVICESA. El 
Tribunal Calificador adoptará las medidas precisas en aquellos casos que resulte necesario, de forma que los aspirantes que hu-
bieran solicitado adaptaciones de tiempo y/o medios en la forma prevista en el apartado anterior, gocen de similares condiciones 
para la realización de los ejercicios que el resto de los participantes. 
 
6.Admisión de aspirantes. 
 
6.1   Para ser admitido al proceso selectivo bastará con que los aspirantes manifiesten en sus solicitudes que reúnen todos y cada 
uno de los requisitos exigidos en las bases generales y específicas, referidos a la fecha de finalización del plazo de presentación 
de solicitudes de participación. El cumplimiento de estos requisitos será acreditado mediante la presentación de los documentos 
correspondientes en la forma previstas en presentes las bases generales y en las presentes bases específicas.  

 
6.2    Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos: Transcurrido el plazo de presentación de solicitudes en cada pro-
ceso selectivo, la autoridad convocante dictará resolución, en el plazo máximo de un mes, declarando aprobada la relación provi-
sional de admitidos y excluidos en cada uno de ellos. En dicha resolución, que deberá publicarse en el Boletín Oficial de la Ciu-
dad de Ceuta, contendrá, como anexo único, la relación nominal de aspirantes excluidos provisionalmente, con su correspon-
diente documento nacional de identidad o análogo para los de nacionalidad extranjera, y con indicación de las causas de inadmi-
sión, así como los lugares en que se encuentren expuestas al público las relaciones provisionales, certificadas y completas, de 
aspirantes admitidos y excluidos, que se harán públicas también en la Web de AMGEVICESA. 

 
6.3    Reclamaciones: Los aspirantes excluidos expresamente, así como los que no figuren en la relación provisional de admiti-
dos ni en la de excluidos de cada proceso selectivo extraordinario, dispondrán de un plazo único e improrrogable de diez días 
hábiles, contados a partir del siguiente al de la publicación de dicha resolución, a fin de subsanar el defecto que haya motivado 
su exclusión o su no inclusión expresa. Quienes dentro del plazo señalado no subsanen los defectos justificando su derecho a ser 
admitidos, serán definitivamente excluidos del proceso selectivo. 

 
Asimismo, aquellos aspirantes que hayan detectado errores en la consignación de sus datos personales podrán manifestarlo en e l 
plazo señalado. Quienes dentro de dicho plazo no subsanen los defectos, justificando su derecho a ser admitidos, serán definiti-



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          1.779         

vamente excluidos del proceso de selección. 
 
En caso de no existir reclamaciones, se entenderá elevada la relación provisional de admitidos y excluidos, automáticamente a 
definitiva. 

 
6.4   Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos: Finalizado el plazo de subsanación en cada procedimiento selecti-
vo, se dictará resolución declarando aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos en cada uno de ellos. Dicha resolu-
ción, que deberá publicarse en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta, contendrá la relación nominal de los aspirantes exclui-
dos definitivamente, con su correspondiente identificación, así como la de los lugares en que se encuentren expuestas al público 
las relaciones definitivas, certificadas y completas, de aspirantes admitidos y excluidos. 

 
Asimismo, y a propuesta del Tribunal Calificador, se indicará en la citada resolución, la fecha, lugar y hora de realización de la 
primera prueba que hubiera de realizarse de la fase de oposición. 

 
El Tribunal Calificador hará pública en la Web de AMGEVICESA la relación de aspirantes que han solicitado adaptación, indi-
cando para cada uno de ellos la adaptación concedida o, en su caso, las razones de la denegación.  
 
Los aspirantes que, habiendo concurrido por el cupo de discapacidad, no cumplan alguno de los requisitos exigidos para el acce-
so a dichas plazas de reserva, serán incluidos, de oficio, en la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos por el turno 
libre, siempre que la Administración tenga conocimiento de tal circunstancia con anterioridad a la resolución que apruebe las 
citadas relaciones definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y, además, hayan declarado en su solicitud que cumplen todos 
los requisitos necesarios para ello. 

 
7.    Tribunal calificador. 
 
7.1   La designación del Tribunal Calificador se efectuará, en cada proceso selectivo extraordinario, mediante resolución del Pre-
sidente del Consejo de Administración. 

 
Los Tribunales Calificadores estarán constituidos por cinco miembros, debiendo designarse el mismo número de miembros su-
plentes, y estarán compuestos, en todo caso, por un Presidente, un Secretario, con voz y sin voto, y un mínimo de cuatro Vocales, 
dos designados por la dirección de la empresa y dos designados por el Comité de Empresa. 

 
Todos los miembros del Tribunal deberán poseer titulación de igual nivel o superior a la exigida para la categoría de las plazas 
convocadas. 

 
La pertenencia a los Tribunales será siempre a título individual, no pudiendo ostentarse ésta en representación o por cuenta de 
nadie. 

 
7.2. Comisiones auxiliares y asesores: Cuando el proceso selectivo, por razón del número de aspirantes presentados a las pruebas 
o por otras circunstancias así lo aconsejen, el Tribunal Calificador, y bajo su dirección, podrá disponer la incorporación al mismo 
de personal auxiliar durante el desarrollo material de los ejercicios, cuya designación deberá comunicarse a la Gerencia, que ha-
brá de autorizar el número de personal auxiliar propuesto. 

 
Asimismo, y por razón de la especialidad del proceso selectivo o las dificultades técnicas o de otra índole así lo aconsejase, los 
Tribunales Calificadores podrán disponer la incorporación a sus trabajos de asesores especialistas, con voz y sin voto, para las 
pruebas y con los cometidos que estimen pertinentes, limitándose a prestar la colaboración que, en función de sus especialidades 
técnicas, les solicite dicho Tribunal. 

 
7.3. Para la válida constitución de los Tribunales, a efectos de la celebración de las sesiones, deliberaciones y toma de acuerdos, 
se requerirá la presencia del Presidente y el Secretario o, en su caso, de quienes les sustituyan, y de la mitad al menos del resto 
de sus miembros. 

 
Con carácter general, no podrán actuar indistinta y concurrentemente titulares y suplentes, exceptuándose de esta regla las sesio-
nes de constitución de los Tribunales y las de realización de ejercicios, así como aquellas otras en las que, por la complejidad 
técnica de los asuntos a tratar o el exceso de trabajo, se considere necesario, previa autorización de la Gerencia. 

 
En aquellas sesiones en las que se dé la concurrencia de titulares y suplentes, sólo podrán ejercer su derecho a voto los miembros 
titulares del Tribunal. 

 
7.4. El régimen jurídico aplicable a los Tribunales se ajustará en todo momento a lo dispuesto para los órganos colegiados en la 
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público y demás disposiciones vigentes que les sean de aplica-
ción. 

 
7.5. Los Tribunales adoptarán sus acuerdos por mayoría de los miembros presentes en cada sesión. En caso de empate se repetirá 
la votación hasta una segunda vez en la que, si persiste el empate, éste lo dirimirá el Presidente con su voto. Para las votaciones 
se seguirá el orden establecido en el Decreto de nombramiento de los miembros del Tribunal, votando en último lugar el Presi-
dente. 

 
7.6. Los acuerdos de los Tribunales Calificadores vincularán a la empresa, sin perjuicio de que los mismos puedan ser impugna-
dos en los supuestos y en la forma establecidos en la legislación correspondiente, sin perjuicio de que proceda, en su caso, ejerci-
tar las facultades de revisión de oficio, conforme a lo dispuesto en los artículos 106 y siguientes de la LPACAP, en cuyo caso 
habrán de practicarse de nuevo las pruebas o trámites afectados por las irregularidades. 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          1.780         

7.7. Los Tribunales continuarán constituidos hasta tanto se resuelvan las reclamaciones planteadas o las dudas que pueda suscitar 
el procedimiento selectivo. 

 
7.8. Abstención y recusación: Los miembros de los Tribunales, los asesores especialistas y el personal auxiliar deberán abstener-
se de formar parte del mismo cuando concurran en ellos alguna de las circunstancias previstas en el artículo 23 de la Ley 
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 

 
De igual forma, no podrán formar parte de los Tribunales Calificadores aquellas personas que, en el ámbito de sus actividades 
privadas, hubiesen realizado tareas de preparación de aspirantes a pruebas selectivas de acceso a la misma o equivalente catego-
ría a la que corresponden las plazas convocadas, en los cinco años anteriores a la publicación de la convocatoria, e igualmente si 
hubieran colaborado durante ese período de algún modo con centros de preparación de opositores de la categoría a la que perte-
nezcan las plazas convocadas. 

 
En la sesión de constitución del Tribunal el Presidente exigirá de los miembros del Tribunal declaración formal de no hallarse 
incursos en estas circunstancias. Esta declaración deberá ser también cumplimentada, por los asesores especialistas y por el per-
sonal auxiliar que, en su caso el Tribunal incorpore a sus trabajos. 

 
7.9. Durante el desarrollo de las pruebas selectivas los Tribunales resolverán todas las dudas que pudieran surgir en la aplicación 
de las bases de la convocatoria, y adoptarán los acuerdos que garanticen el buen orden del proceso en lo no previsto expresamen-
te por aquéllas. Las incidencias que puedan surgir respecto a la admisión de aspirantes en las sesiones de celebración de exáme-
nes serán resueltas por el Tribunal Calificador, quien dará traslado al órgano convocante. 

 
A dichos efectos, los Tribunales Calificadores podrán requerir a los aspirantes, en cualquier momento del proceso, la documenta-
ción acreditativa de los requisitos exigidos en la convocatoria. En caso de constatarse que alguno de los aspirantes no reúne uno 
o varios de los requisitos, el Tribunal, previa audiencia al interesado, deberá emitir propuesta motivada de exclusión del proceso 
selectivo, dirigida al órgano que hubiera aprobado la relación definitiva de aspirantes admitidos, comunicando, asimismo, las 
inexactitudes o falsedades formuladas por el aspirante en su solicitud de participación a los efectos pertinentes. Contra dicha 
resolución podrán interponerse los recursos administrativos que procedan. 

 
Asimismo, si el Tribunal de Selección, durante el desarrollo del proceso selectivo, tuviera conocimiento o dudas fundadas de que 
alguno de los aspirantes carece de la capacidad funcional para el desempeño de las tareas y funciones habituales de la categoría 
objeto de la convocatoria, recabará informe preceptivo de los órganos técnicos competentes, el cual será evacuado en el plazo 
máximo de diez días y tendrá el carácter de determinante para resolver. De esta actuación se dará conocimiento al interesado, al 
objeto de que pueda formular las alegaciones que estime oportunas. 

 
Si del contenido del informe se desprendiese que el aspirante carece de capacidad funcional, el Tribunal, previa audiencia del 
interesado, emitirá propuesta motivada de exclusión del proceso selectivo dirigida al órgano convocante del mismo.  

 
Hasta que se dicte la oportuna resolución por el órgano convocante, el aspirante podrá continuar participando condicionadamente 
en el proceso selectivo. 

 
7.10. Los Tribunales podrán excluir a aquellos opositores en cuyas hojas de examen figuren marcas o signos que permitan cono-
cer la identidad de los autores o lleven a cabo cualquier actuación de tipo fraudulento durante la realización de los ejercicios. 
 
8.Desarrollo de las pruebas selectivas. 
 
8.1   Una vez comenzado cada uno de los procesos selectivos, los sucesivos anuncios de celebración de las restantes pruebas se 
publicarán en la Web de la empresa y en el Tablón de anuncios de la misma con doce horas, al menos, de antelación al comienzo 
de la prueba, si se trata del mismo ejercicio, o de veinticuatro horas si se trata de un ejercicio nuevo. Podrá utilizarse cualquier 
otro medio, si se juzga conveniente, para facilitar su máxima divulgación. 
 
8.2   En cualquier momento de cada procedimiento de selección, los miembros del Tribunal Calificador podrán requerir a las 
personas aspirantes la acreditación de su identidad. 

 
9.  Procedimiento de selección. 
 
El procedimiento de selección se llevará a cabo a través del sistema de CONCURSO-OPOSICIÓN, con arreglo a las siguientes 
fases, de carácter sucesivo: 
 
a)   Concurso: La fase de concurso, que será previa a la fase de oposición, tendrá carácter eliminatorio para aquellos aspirantes 
que no superen los 20 puntos. Consistirá en la valoración de los méritos alegados y debidamente acreditados por los aspirantes a 
la fecha de finalización del plazo de presentación de solicitudes de participación, de conformidad con el baremo que se indica en 
las presentes bases. 
 

En ningún caso se valorarán méritos no alegados en la solicitud o no acreditados documentalmente durante el plazo de pre-
sentación de instancias. 

 
b)   Oposición: La fase de oposición, de carácter eliminatorio, tendrá por objeto valorar los conocimientos prácticos y teóricos 
sobre la materia, así como la capacidad analítica de los aspirantes. En todo caso, versará sobre el contenido del Programa que se 
recoge como Anexo a estas bases. 
 
 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          1.781         

10. Desarrollo de la fase de concurso. 
 
La fase de concurso tendrá una puntuación máxima de 40 puntos. Con carácter general serán méritos evaluables en esta fase los 
siguientes, de acuerdo con el baremo que se indica: 
 
10.1. Experiencia profesional: 
 

-  Servicios prestados en la plaza de Auxiliar de Servicios o categoría similar de AMGEVICESA objeto de consolidación de 

la presente convocatoria, como personal laboral temporal, a razón de 1 punto por cada 30 días de servicio completo. 
 
-  Servicios prestados en el Ayuntamiento de Ceuta, como funcionario interino o como personal laboral temporal, en la cate-

goría de Auxiliar de Servicios o categoría análoga, a razón de 0,50 puntos por cada 30 días de servicio completo. 
 
-  Servicios prestados en otras Administraciones Públicas como funcionario interino o como personal laboral temporal con 

categoría de Auxiliar de Servicios o categoría análoga, a razón de 0,30 puntos por cada treinta días de servicio completo. 
 
- Servicios prestados en cualquier empresa privada como personal contratado con la categoría de Auxiliar de Servicios o 

categoría análoga, a razón de 0,20 puntos por cada treinta días de servicio a jornada completa. 
 

Un mismo período de servicios no podrá ser objeto de puntuación simultánea en todos o algunos de los apartados anteriores te-
niendo, por ese orden, carácter preferente y excluyente. 
 
La experiencia profesional se acreditará mediante certificado de servicios prestados suscrito por el órgano competente, indicando 
puesto de trabajo desempeñado y tipo de contratación o nombramiento, periodo de tiempo, y siempre referido este último a la 
fecha de presentación de instancias. 
 
Los aspirantes no tendrán que acreditar la experiencia profesional en AMGEVICESA, pues será justificada de oficio ante el Tri-
bunal de Selección, por el Departamento de Administración. 
 
La puntuación máxima en este apartado no podrá superar los 20 puntos. 
 
10.2. Formación general: 
 
Cursos de formación y perfeccionamiento: Únicamente se valorarán acciones formativas, titulación de formación profesional, 
universitarias y titulaciones de Expertos y Máster Universitarios debidamente acreditadas que versen sobre materias directamen-
te relacionadas con las funciones propias del puesto convocado, impartidos por Centros Oficiales y demás Administraciones Pú-
blicas, y centros acogidos al Plan de Formación continua de las Administraciones Públicas, Universidades o Colegios Profesio-
nales, o bien por cualquier organismo público o privado siempre que hayan sido oficialmente reconocidos, y que se acrediten 
mediante título, certificado o diploma. 
 
Se atenderá a la duración, contenido y dificultad de la formación, al centro de impartición de la misma y al tipo de certificación o 
titulación expedida, valorándose del siguiente modo: 
 
 
a)   Titulación académica: 
 

-Por el título de Graduado en Educación Secundaria o equivalente………………………………………….……… 4 puntos 

-Por el título de Bachiller, Formación Profesional Superior o equivalentes……………………………………….… 6 puntos 

-Por Una Diplomatura Universitaria…………………………………………………………….…………………… 8 puntos 

-Por una Licenciatura universitario o Grado Universitario………………….……………………………...………..10 puntos 

 
a)   Cursos: 

- Por haber realizado cursos de menos de 20 horas 0,15 puntos por curso. 
- Por haber realizado cursos de entre 20 horas y 50 horas 0,30 puntos por curso. 
- Por haber realizado cursos de entre 51 horas a 100 horas 0,50 puntos por curso. 
- Por haber realizado cursos de entre 101 a 150 horas 0,60 puntos por curso. 
- Por haber realizado cursos de entre 151 y 300 horas 0,80 puntos por curso. 
- Por haber realizado formación de más de 301 horas 1 punto por curso. 

 
También se podrá valorar a criterio del Tribunal los cursos que versen sobre las siguientes materias: 

-Reanimación Cardiopulmonar y Desa. 

-Igualdad y Violencia de género 

-Prevención de Riesgos Laborales. 

-Protección de Datos. 

-Habilidades de comunicación en la atención a la ciudadanía. 

-Gestión de conflictos en la atención al público. 

-Atención de personas con diversidad funcional. 

-Informática y ofimática. 

 
 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          1.782         

No serán objeto de valoración las actividades formativas respecto de las que no se acredite el número de horas, ni tampoco los 
títulos que se exijan como requisito para el acceso a cada convocatoria. 

 
La puntuación máxima en este apartado será de 20 punto. 
 
11. Desarrollo de la fase de oposición. 
 
Esta fase tendrá, objeto de la presente convocatoria, tendrá carácter eliminatorio, y estará basada en un ejercicio eminentemente 
práctico, que versará sobre el contenido del puesto correspondiente a la plaza que se convoca, de conformidad con lo dispuesto 
en el Temario recogido en las presentes bases específicas. 

 
Consistirá en la resolución de un supuesto de carácter práctico a elegir por el aspirante entre tres propuestos por el Tribunal, rela-
cionado con el contenido del Temario que figura en el Anexo I a las presentes bases. 
 
Cada supuesto práctico estará desglosado en 30 preguntas, con tres respuestas alternativas, de las cuales sólo una de ellas será la 
correcta. 
 
En la calificación del ejercicio cada pregunta contestada correctamente se valorará en positivo con 2 puntos. La pregunta no con-
testada, es decir, que figuren las tres alternativas en blanco, o con más de una opción como respuesta, no será objeto de valora-
ción. La pregunta contestada erróneamente, no tendrá penalización. 
 
El tiempo máximo para la realización de este ejercicio será de 60 minutos. 
 
Se calificará entre 0 y 60 puntos, siendo preciso para superar este ejercicio alcanzar una puntuación mínima de 30 puntos. 
 
12.Calificación del proceso selectivo. 

 
El proceso selectivo se convocará a través del sistema de concurso-oposición, valorándose de forma que la calificación definitiva 
vendrá dada por la suma de la calificación obtenida en la fase de concurso y la correspondiente a la fase de oposición.  
 
En caso de empate en la puntuación final, se aplicarán los siguientes criterios: 

 
- En primer lugar, a la mayor puntuación obtenida en el apartado de experiencia profesional.  
- En segundo lugar, a la mayor puntuación obtenida en el apartado de formación. 
- En tercer lugar a la mayor puntuación obtenida en el ejercicio de la fase de oposición.  

 
De persistir el empate, este se solventará a favor del aspirante de mayor edad. 
 
13.Desarrollo del proceso selectivo. 
 
13.1 Los aspirantes serán convocados para cada ejercicio en llamamiento único, siendo excluidos de la oposición quienes no 
comparezcan. Salvo casos de fuerza mayor invocados con anterioridad y debidamente justificados y apreciados por el Tribunal 
de Selección con absoluta libertad de criterio, la no presentación de un aspirante al ejercicio en el momento de efectuarse el lla-
mamiento determinará automáticamente el decaimiento de su derecho a participar en el mismo, quedando excluido en conse-
cuencia del proceso selectivo. 

 
13.2 Una vez comenzado el proceso selectivo, los anuncios de celebración de los restantes ejercicios se harán públicos con 
doce horas de antelación, al menos, a la señalada para su inicio, si se trata del mismo ejercicio, o con veinticuatro horas, si se 
trata de uno nuevo. Estos anuncios se efectuarán, al menos, en el Tablón de Anuncios de la empresa y en la Web de la misma.  

 
13.3 Concluida la fase de oposición, el Tribunal Calificador hará pública, en el Tablón de Anuncios y en la Web de la empre-
sa, la relación de aspirantes que hayan alcanzado el mínimo establecido para superarlo, con indicación de la puntuación obteni-
da. 

 
14.  Resolución del proceso selectivo y lista de aprobados. 
 
14.1   Finalizado el proceso selectivo, el Tribunal Calificador elevará, en cada uno de ellos, la relación de aprobados, por el or-
den de puntuación alcanzado, con indicación del documento nacional de identidad en la forma prevista legalmente para la pro-
tección de los datos de carácter personal, así como las notas parciales de todas y cada una de las fases del proceso selectivo, al 
órgano competente para la resolución del proceso selectivo, en cuya resolución asimismo se ordenará su publicación en el Bole-
tín Oficial de la Ciudad de Ceuta y en la web de AMGEVICESA. 

 
14.2    El Tribunal no podrá declarar que han superado las pruebas selectivas un número superior de aspirantes al de plazas con-
vocadas. No obstante lo anterior, siempre que el Tribunal haya propuesto el nombramiento de igual número de aspirantes que el 
de plazas convocadas, y con el fin de asegurar la cobertura de las mismas, cuando se produzcan renuncias de los aspirantes se-
leccionados o cuando de la documentación aportada por los aspirantes se deduzca que no cumplen los requisitos exigidos, antes 
de su nombramiento o toma de posesión, el órgano convocante podrá requerir del Tribunal relación complementaria de los aspi-
rantes que sigan a los propuestos para su posible contratación de personal fijo. 

 
14.3    El acto que ponga fin al procedimiento selectivo deberá ser motivado. La motivación de los actos del Tribunal dictados en 
virtud de discrecionalidad técnica en el desarrollo de su cometido de valoración, estará referida al cumplimiento de las normas 
reglamentarias y de las bases de la convocatoria. 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          1.783         

15. Presentación de documentos. 
 
15.1   Una vez concluido el proceso selectivo, y en el plazo de veinte días hábiles a contar desde el día siguiente a aquel en que 
se hiciera pública la relación definitiva de aspirantes aprobados en el BOLETÍN OFICIAL DE LA CIUDAD DE CEUTA, los 
aspirantes propuestos aportarán en la administración los documentos que a continuación se relacionan: 

 
a)   Fotocopia y original del documento nacional de identidad o, en su caso, del pasaporte o de cualquier otro documento acredi-
tativo de la nacionalidad. El documento que se presente habrá de encontrarse en vigor. 

 
b)   En el caso de aspirantes que hayan concurrido a las pruebas selectivas por tratarse de cónyuges, o descendientes del cónyu-
ge, de españoles o nacionales de países miembros de la Unión Europea deberán presentar los documentos expedidos por las au-
toridades competentes que acrediten el vínculo de parentesco y una declaración jurada o promesa del español o del nacional de la 
Unión Europea con el que existe este vínculo, de que no está separado de derecho de su cónyuge y, en su caso, del hecho de que 
el aspirante vive a sus expensas o está a su cargo. 
 
c)   Fotocopia y original del título exigido, o certificación académica que acredite haber realizado y aprobado los estudios com-
pletos necesarios para la expedición del mismo. En el caso de titulaciones obtenidas en el extranjero se deberá aportar la docu-
mentación acreditativa de su homologación o convalidación. 
 
d)   Declaración jurada o promesa de no haber sido separado mediante expediente disciplinario del servicio de cualquiera de las 
Administraciones Públicas o de los órganos constitucionales o estatutarios de las Comunidades Autónomas, ni hallarse en inhabi-
litación absoluta o especial para el desempeño de funciones públicas por resolución judicial para el acceso a la escala, subescala, 
clase y categoría de funcionario en el que hubiese sido separado o inhabilitado. Los nacionales de otros Estados deberán acredi-
tar igualmente no hallarse inhabilitados o en situación equivalente ni haber sido sometidos a sanción disciplinaria o equivalente 
que impida, en su Estado, en los mismos términos, el acceso a la función pública. 

 
15.2   Quienes, dentro del plazo indicado en las presente bases, y salvo los casos de fuerza mayor, no presentasen la documenta-
ción exigida en las bases de la convocatoria o del examen de la misma se dedujese que carecen de alguno de los requisitos exigi-
dos por las mismas, no podrán ser contratados, quedando anuladas todas sus actuaciones, sin perjuicio de la responsabilidad en la 
que pudieran haber incurrido por falsedad en sus solicitudes de participación. 
 
16.   Datos de carácter personal. 

 
La participación en el proceso selectivo implica el consentimiento para que los datos personales aportados sean objeto de publi-
cación a través de su inserción en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta y en la Página Web de la empresa.  

 
Por aplicación del principio de especialidad, los datos personales que podrán ser objeto de publicación son: el nombre, apellidos 
y número del documento nacional de identidad o documento equivalente, en la forma prevista legalmente. 

 
17.   Recursos. 
 
Las presentes bases vinculan a AMGEVICESA, al Tribunal Calificador y a quienes participen en el proceso de selección, y tanto 
la presente convocatoria como sus bases y cuantos actos administrativos se deriven de ella y de las actuaciones del Tribunal Cali-
ficador podrán ser impugnadas por los interesados en los casos y formas que determina la Ley.  
 

 
ANEXO I 

PROGRAMA 
 

1. La Constitución Española de 1978: Derechos y Deberes fundamentales. 
2. El Estatuto de Autonomía de la Ciudad Autónoma de Ceuta: La Organización institucional de la Ciudad de Ceuta. 
3. Ley Orgánica 3/2007, de 22 de mayo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres. Título I. El principio de igualdad y la 

tutela contra la discriminación. 
4. Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos Laborales: Capítulo III. Derechos y Obligaciones. 
5. Custodia de edificios e instalaciones. Actuaciones en caso de emergencia. Control de accesos. Información y atención al 

público. 
6. Convenio Colectivo 2021-2023 de AMGEVICESA. Capítulos del I al IV. 
7. Apertura y cierre de edificios y locales. Puesta en marcha y parada de instalaciones básicas. 
8. Utensilios y herramientas elementales para tareas de limpieza y mantenimiento. 
9. Manejo de máquinas auxiliares: Fotocopiadoras y destructoras de papel. 
10. Almacenamiento y traslado de materiales y enseres. 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          1.784         

 
SOLICITUD DE ADMISIÓN A PRUEBAS SELECTIVAS 

 

Marque la opción correspondiente: 
 

Auxiliar de servicios/co n trol 

 
 
 
 

 

DATOS PERSONALES 

NOMBRE 1er. APELLIDO 2º. APELLIDO 

   

DNI FECHA DE NACIMIENTO LOCALIDAD DE NACIMIENTO PROVINCIA DE NACIMIENTO SEXO 

    VARÓN MUJER 

NACIONALIDAD TELÉFONO CORREO ELECTRÓNICO 

   

DOMICILIO (CALLE O PLAZA Y NÚMERO) LOCALIDAD PROVINCIA CÓDIGO POSTAL 

    

 

TITULACIÓN ACADÉMICA 

EXIGIDA PARA EL PUESTO CENTRO DE EXPEDICIÓN 

  

 

CONVOCATORIA 

FECHA DE PUBLICACIÓN EN EL B.O.C.CE MINUSVALÍA % RESERVA DISCAPACITADOS 

  
SÍ NO 

EN EL CASO DE MINUSVALÍA O DISCAPACIDAD, ADAPTACIÓN QUE SE SOLICITA Y MOTIVO DE LA MISMA 

 

EN CASO DE CONCURSO-OPOSICIÓN (SÓLO PERSONAL QUE PRESTA SERVICIOS EN AMGEVICESA, DURANTE EL PERIODO DE PRESENTACIÓN DE SOLICITUDES) 

SOLICITA ADJUNTAR A LA PRESENTE PETICIÓN, ACREDITACIÓN DE LA ANTIGUEDAD EN AMGEVICESA 

 
 
 

Declaro, bajo mi responsabilidad, que son ciertos los datos arriba consignados y que reúno los requisitos exigidos para el ingreso en la Sociedad 

municipal AMGEVICESA y los específicos de esta convocatoria comprometiéndome a probar documentalmente los mismos en caso de ser 

seleccionado, en consecuencia, solicita a V.E. que resuelva su admisión a las pruebas selectivas. 

 

 
En virtud de lo previsto en el artículo 11 de la L.O. 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y Garantía de los Derechos Digitales, 

se informa que los datos personales de todos los interesados serán recogidos en el fichero Registro de la Ciudad Autónoma de Ceuta , cuya finalidad 

es la tramitación de solicitudes y el traslado de resoluciones administrativas , pudiendo ejercitar ante dicha Entidad , los derechos establecidos en 

los artículos 15 a 22 del Reglamento (UE)2016/679. 

 
 
 
 

En , a de de 20   
 

 

Firma: 
 
 
 

 
EXCMO. SR. PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE AMGEVICESA 
Avenida Juan de Borbón 45, Planta 2 – 51001 – CEUTA – 956 52 81 05 – WWW.AMGEVICESA.COM 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          1.785         

624.- DECRETO del Consejero de Fomento y Turismo, D. Alejandro Ramírez Hurtado, suplente de la Consejera de 

Hacienda, Economía y Función Pública de la Ciudad de Ceuta, Dª. Kissy Chandiramani Ramesh por decreto de fecha 
25/07/22 (BOCCE nº 6.222, de 02/08/22), por el que se procede a la rectificación por error material de las bases de la con-
vocatoria para la provisión de ocho plazas de Monitor Educativo de la Ciudad de Ceuta, perteneciente a la Escala de Ad-
ministración Especial, Subescala Servicios Especiales, Clase Personal de Oficios, Grupo C, Subgrupo C2 de funcionario, 
mediante el sistema de oposición, en turno libre. 
 
 Por Decreto de fecha 27 de junio de 2022, se procede aprobación de las bases de la convocatoria para la provisión de 
ocho plazas de Monitor Educativo de la Ciudad de Ceuta, perteneciente a la Escala de Administración Especial, Subescala Servi-
cios Especiales, Clase Personal de Oficios, Grupo C, Subgrupo C2 de funcionario, mediante el sistema de oposición, en turno 
libre, detectándose error material. 
 
 De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 109.2. de la Ley 39/2015 dice que las Administraciones Públicas podrán, 
asimismo, rectificar en cualquier momento, de oficio o a instancia de los interesados, los errores materiales, de hecho, o aritméti-
cos existentes en sus actos. 
 
 De acuerdo con lo dispuesto en los artículos 21,22 y 25 de la Ley Orgánica 1/1995, de 13 de marzo, de Estatuto de Au-
tonomía de Ceuta, así como lo dispuesto en el artículo 124 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen 
Local y artículo 5 del Reglamento de Gobierno y los Servicios de la Administración de la Ciudad Autónoma de Ceuta (BOCCE 
de 10.11.2017), y en uso de las atribuciones que le confiere el Decreto de la Presidencia de 25 de julio de 2022 (BOCCE nº 
6.222 de 02-08-22), HE RESUELTO 
 
 Primero. - Se corrige el decreto fecha 27 de junio de 2022, por el que se aprueba las bases de la convocatoria  para la 
provisión de ocho plazas de Monitor Educativo de la Ciudad de Ceuta, perteneciente a la Escala de Administración Especial, 
Subescala Servicios Especiales, Clase Personal de Oficios, Grupo C, Subgrupo C2 de funcionario, mediante el sistema de oposi-
ción, en turno libre, correspondiente a las Ofertas de Empleo Público de la Ciudad de Ceuta para el año 2021 (2 plazas, de las 
cuales 1 por discapacidad) y 2022 (6 plazas), vacante en la plantilla de funcionarios de la Ciudad, de manera que donde dice: 
“2.1 Pruebas Selectivas: ..//.. SEGUNDO EJERCICIO. Consistirá en la realización de un supuesto práctico propuesto por el 
Tribunal, relacionado con el desempeño de las funciones propias de la plaza a la que se opta y según el temario previsto en el 
Anexo I, en el tiempo máximo de tres horas. En caso necesario, los aspirantes podrán usar los medios permitidos por el Tribu-
nal. Este ejercicio tendrá carácter eliminatorio”; debe de decir: “2.1 Pruebas Selectivas:  ..//.. SEGUNDO EJERCICIO. Consis-
tirá en la realización de un supuesto teórico práctico propuesto por el Tribunal, relacionado con el desempeño de las funciones 
propias de la plaza a la que se opta y según el temario previsto en el Anexo I, en el tiempo máximo de tres horas. En caso nece-
sario, los aspirantes podrán usar los medios permitidos por el Tribunal. Este ejercicio tendrá carácter eliminatorio” 
 
 Segundo.- Contra el presente decreto que agota la vía administrativa, y en cumplimiento de lo previsto en el art. 123.1 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se podrá interpo-
ner recurso potestativo de reposición, que cabrá fundar en cualquiera de los motivos de nulidad y anulabilidad previstos en los 
artículos 29 y 30 de dicha Ley, ante el mismo órgano que dictó el acto, en el plazo de un mes, o ser impugnada directamente ante 
el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de esta Ciudad en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de la 
recepción de esta notificación (arts. 123.2 Ley 39/2015, de 1 de octubre y 8.1 y 46 de la Ley 29/98, de 13 de julio). No obstante 
lo anterior podrá ejercitar cualquier otro recurso que estime procedente. 
  
 Firmado digitalmente en Ceuta, en la fecha indicada. 
  
ALEJANDRO RAMÍREZ HURTADO    Incorporado al Registro de Decretos 
CONSEJERO DE FOMENTO Y TURISMO                                            y Resoluciones 
FECHA 03/08/2022        MARÍA DOLORES PASTILLA GÓMEZ 
                                                                                                      SECRETARIA GENERAL 
                                                                                                      FECHA 09/08/2022  



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          1.786         

OTRAS DISPOSICIONES Y ACUERDOS 
 

 

622.-           ANUNCIO  
 
 Decreto del Excmo. Sr. Consejero de Fomento y Turismo, D. Alejandro Ramírez Hurtado, nú-
mero 9.374/2022, de 12/08/2022,por el que se dispone la prescripción de diversas infracciones tipifi-
cadas en la Ordenanza de Limpieza Pública y Gestión de Residuos de la Ciudad Autónoma de Ceu-
ta.  

IDENTIFICACIÓN DEL EXPEDIENTE  
 
ASUNTO: Prescripción de diversas infracciones tipificadas en la vigente Ordenanza de Limpieza Pú-
blica y Gestión de Residuos de la Ciudad de Ceuta.  
 
 La Excma. Sra. Consejera de Hacienda, Economía y Función Pública, en virtud del Decreto 
número 7.538, de 23 de julio de 2021, publicado en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta 
(BOCCE) número 6.117, de 30 de julio de 2021, encomienda la gestión de los expedientes sanciona-
dores que traen causa de la comisión de infracciones tipificadas en la Ordenanza de Limpieza Públi-
ca y Gestión de Residuos de la Ciudad de Ceuta, en lo sucesivo, la O.L., al Organismo Autónomo 
Servicios Tributarios de Ceuta (OASTCE).  
 
 El artículo 113.2 de la O.L. dispone que “las infracciones administrativas tipificadas en la pre-
sente Ordenanza se clasifican en leves, graves y muy graves”.  
 
 El artículo 120.1 de la O.L establece que “las infracciones muy graves prescribirán a los tres 
años, las graves a los dos años y las leves a los seis meses”.  
 
 Transcurridos 11 meses desde el comienzo de la eficacia de la encomienda de gestión, son 
más de 400 los expedientes sancionadores que se han iniciado a instancia de las dependencias or-
gánicas de la entidad encomendada. En el contexto de esta gestión tramitadora, el OASTCE ha de-
tectado la concurrencia de las circunstancias que determinan la prescripción de diversos expedien-
tes, según los requerimientos generales establecidos en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Proce-
dimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y los específicamente afirmados en 
la O.L, señaladamente los atinentes a la determinación de los plazos de prescripción de las infraccio-
nes, arriba indicados.  
 
 Es de destacar que el artículo 5 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acce-
so a la información pública y buen gobierno establece la obligación de publicar la información cuyo 
conocimiento sea relevante para garantizar la transparencia de su actividad relacionada con el fun-
cionamiento y control de la actuación pública.  
 
 El artículo 45.1 de la Ley 39/2015… afirma que “Los actos administrativos serán objeto de pu-
blicación cuando lo aconsejen razones de interés público apreciadas por el órgano competente”.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 SEGUNDO.- Publicar este acto en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta. 
 
 TERCERO.- Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponerse, de conformidad con los 
artículos 8.1 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, recurso Conten-
cioso-Administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Ceuta, en el plazo de dos meses contados a partir de 
la su publicación en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta, o con carácter potestativo, el recurso de reposición ante la Conseje-
ría de Hacienda, Economía y Función Pública de la Ciudad Autónoma de Ceuta en el plazo de un mes, según lo previsto en los 
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públi-
cas, en cuyo caso no podrá interponer el recurso contencioso-administrativo hasta que sea resuelto expresamente o se haya pro-
ducido la desestimación presunta del recurso de reposición interpuesto. 

 

EXPTE. Nº 
FECHA DE LA 
INFRACCIÓN 

CALIFICACIÓN 

IDENTIDAD DEL INFRACTOR 

INICIALES 
NOMBRE Y APELLIDOS 

DOCUMENTO 

63.378/2021 19/10/2021 LEVE O.M.A 45.100.976-G 

76.279/2021 14/12/2021 LEVE M.Y.M 45.106.596-P 

78.176/2021 18/12/2021 LEVE E.H.T. 45.057.263-X 

143/2022 31/12/2021 LEVE D.H.E. 53.418.907-G 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          1.787         

Asimismo, podrá interponer cualesquiera otros recursos que estime convenientes a sus derechos. 
 

EL CONSEJERO DE FOMENTO Y TURISMO, 
(Decreto de la Presidencia de la Ciudad, Nº 8.930, de 27/07/2022, 
 publicado en el BOCCE Nº 6.222, de 02/08/2022) 
ALEJANDRO RAMÍREZ HURTADO 
FECHA 12/08/2022  



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          1.788         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

——— o ———  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletín Oficial de la Ciudad Autónoma de Ceuta  
Plaza de África s/n - 51001 - CEUTA  

Depósito Legal: CE. 1 - 1958  
Diseño y Maquetación - Centro Proceso de Datos  


